
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   17Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 383, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/356854, de 
08/08/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, matrícula 
nº. 353/1, ocupante do cargo de Administrador, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/09 a 09/10/2018, 
correspondente ao triênio 2013/2016 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 384, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/352641, de 
07/08/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 26840/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/09 a 09/10/2018, correspondente ao triênio 2006/2009 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 385, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/127563, de 
22/03/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILZA BARBOSA VILHENA, matrícula 
nº. 27669/3, ocupante do cargo comissionado de Assessor, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 
30/10/2018, correspondente ao triênio 2004/2007 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 726 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/109343.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 31/08/2018, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ALESSANDRA CHRISTINE 
FERREIRA CANDEIRA DIAS LEAL, matrícula nº 54180195/3, 
cargo MÉDICO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 727 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/370746.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZANGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS, 
matrícula nº 54195140/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS / DAS-4, no período de 03.09.2018 a 02.10.2018, 
em substituição a titular AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, 
matrícula nº 54192864/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 710 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/232194
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1339 de 09.06.2011, pu-
blicada no DOE nº 31.938 de 16/06/2011, que cedeu a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, o servidor WALTER MORAES 
DA SILVA, matrícula n° 54190639/1, cargo TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – 
REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.686 DE 24/08/2018.

Protocolo: 355121
PORTARIA N° 0709 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/260871.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1945/24.08.2011, publi-
cada no DOE nº 31.998 de 14.09.2011, que designou a servidora 
ARLETE ANDRADE DE CARVALHO, matricula nº 5096006/1, car-
go AGENTE DE PORTARIA, lotada no DEPARTAMENTO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, 
matricula nº 57192509/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0720 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/368114.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KATIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5145147/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS/ DAS-4, no 
período de 01.10.2018 a 30.10.2018, em substituição ao titular 
CRISTIANO CARVALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0721 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/372487.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FABIO RAMOS DA FONSECA, 
matrícula nº 122998/1, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA/ DAS-3, no 
período de 03.09.2018 a 02.10.2018, em substituição a titular 
MARCIA HELENA DE SA BITTENCOURT MOREIRA, matrícula nº 
5809010/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0723 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/369083.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA DE 
BARROS, matrícula nº 5746086/1, cargo ODONTOLOGO, lotada 
na DIRETORIA OPERACIONAL, o afastamento para participar 
do CURSO DE DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
ESPECIALIDADE EM ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, ofertado pelo 
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade 
de Lisboa, a ser realizado na cidade de Lisboa/ Portugal, no 
período de 04/10/2018 a 30/09/2019, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0724 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/362914.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora TATIANE LIMA SANTOS 
DIAS, matrícula nº 5606993/2-3, cargo PSICOLOGO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, 

para participar do “Congresso Psicopatologia Fundamental”, 
oferecido pela Associação Universitária de Pesquisa em 
Psicopatologia Fundamental, a ser realizado na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 06/09/2018 a 09/09/2018.
PORTARIA N° 0725 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/313901.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JEZER LAMEIRA DE 
MEDEIROS, matrícula nº 57188550/1, cargo MEDICO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, 
para participar do “73º Congresso Brasileiro de Dermatologia”, 
oferecido pela Sociedade Brasileira de Dermatologia, a ser 
realizado na cidade de Curitiba/PR, no período de 06/09/2018 
a 09/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 355155
PORTARIA N° 0585 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/422724.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VALDINEIDA DA SILVA FARIAS, cargo 
FARMACEUTICO, matrícula n° 57190439/1, da UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA.
PORTARIA N° 0586 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/363868.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/07/2018, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora TAMIRES SANTOS RUFINO E SILVA, 
matrícula n° 5935689/1, CARGO COMISSIONADO, no CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação 
na Equipe de Avaliação e Acompanhamento das Medidas 
Aplicáveis às Pessoas com Transtorno Mental em Confl ito com a 
Lei (EAP/DPAIS/SESPA).
PORTARIA N° 0587 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006.
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/329570 e nº 
2018/325117.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0566/ 10.07.2018, publi-
cada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que Removeu a servi-
dora SAVINA MARIA VIANA PANTOJA, matrícula nº 57188565/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 354883

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINA a servidora KARINE PASTANA MENEZES, Id. Fun-
cional nº 5881951/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
079/ 30.12.2014, publicada no DOE Nº 32.811/20.01.2015,  no 
período de 17 de Setembro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro 
de 2011.
PORTARIA Nº 055 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor FABRICIO VASCONCELOS BARBOSA, 
Id. Funcional nº 57194315/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, referente ao triênio 10 
de Março de 2011 a 10 de Março de 2014.
PORTARIA Nº 060 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ, Id. 
Funcional nº 5901187/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Outubro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, referente ao 
triênio 20 de Julho de 2012 a 19 de Julho de 2015.


